
 

 

55 
 
 
 

 
HO T Ă R Â R E A   NR. 216 /2023  

privind atribuirea directă a gestiunii serviciului de salubrizare a activității de colectare 
separată și transport separat al deșeurilor menajere și al deșeurilor similare provenind din 

activități comerciale din industrie și instituții, inclusiv fracții colectate separat pe raza 
teritorială a unităților administrativ-teritoriale,  Târgu Secuiesc, Cernat și Estelnic 

 
 Consiliul local al Municipiului Târgu Secuiesc, județul Covasna, 
 Analizând proiectul de hotărâre și referatul de aprobare al primarului Municipiului Târgu 
Secuiesc privind aprobarea studiului de oportunitate și fundamentare privind delegarea gestiunii 
serviciului de salubrizare a activității de colectare separată și transport separat al deșeurilor menajere 
și al deșeurilor similare provenind din activități comerciale din industrie și instituții, inclusiv fracții 
colectate separat pe raza teritorială a unităților administrativ-teritoriale, Târgu Secuiesc, Cernat și 
Estelnic, 
 Văzând Studiul de oportunitate și fundamentare privind delegarea gestiunii serviciului de 
salubrizare a activității de colectare separată și transport separat al deșeurilor menajere și al 
deșeurilor similare provenind din activități comerciale din industrie și instituții, inclusiv fracții 
colectate separat pe raza teritorială a unităților administrativ-teritoriale, Târgu Secuiesc, Cernat și 
Estelnic, înaintat prin adresa nr. 581/08.11.2023 de către Asociația de dezvoltare intercomunitară 
”Sistem Integrat de Management al Deșeurilor în județul Covasna” și înregistrată la Registratura 
municipiului Târgu Secuiesc sub nr. 21596/08.11.2023,  

Având în vedere prevederile  art. 7, art. 8, alin. (3), lit. d), art. 10 alin. (3) și alin. (4) art.22, alin. 
(1), alin. (2) lit. a) și alin. (3), art. 28, alin. (2), lit. b) și alin. (21), lit. a), art.32, alin. (3), art. 35 alin.(2), art. 43 
din Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr.51/2006, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, ale   art. 6, alin. (1), lit. e) și h), art. 12, alin. (1), lit. a) și alin. (2) și alin. (3), art. 14, din Legea 
serviciului de salubrizare a localităților nr. 101/2006, republicată,  

Observând  Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor, 
aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 17/2023; 

 Luând în considerare Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare pentru 
Serviciile Comunitare de Utilități Publice nr. 640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de 
stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubrizare, precum și de calculare a 
tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubrizare cu modificările și 
completările ulterioare;  

 Ținând seama de  art. 8 alin. (3) din Contractul de asociere al Asociației de dezvoltare 
intercomunitară ”Sistem Integrat de Management al Deșeurilor în județul Covasna”; și art. 5 alin. (1) 
și (2) și art. 17 alin. (3) lit. c) din Statutul Asociației de dezvoltare intercomunitară ”Sistem Integrat 
de Management al Deșeurilor în județul Covasna”, 

Fiind îndeplinită procedura de urgență prevăzută de art.7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003 
privind transparența decizională în administrația publică, republicată, 
 În temeiul art. 92 alin. (1) alin.(2) lit.c, art. 129 alin. (2) lit. d) și alin.( 7) lit. n), art. 139 alin. 
(3) lit.h, art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. - Se aprobă Studiul de oportunitate și fundamentare privind delegarea gestiunii 
serviciului de salubrizare a activității de colectare separată și transport separat al deșeurilor menajere 
și al deșeurilor similare provenind din activități comerciale din industrie și instituții, inclusiv fracții 
colectate separat pe raza teritorială a unităților administrativ-teritoriale, Târgu Secuiesc, Cernat și 
Estelnic, prevăzut în anexa nr. 1 la prezenta hotărâre, din care face parte integrantă. 

 
 
 
 



 

 

Art.2. - Se aprobă ”gestiunea directă” ca modalitate de delegarea gestiunii serviciului de 
salubrizare a activității de colectare separată și transport separat al deșeurilor menajere și al 
deșeurilor similare provenind din activități comerciale din industrie și instituții, inclusiv fracții 
colectate separat pe raza teritorială a unităților administrativ-teritoriale, Târgu Secuiesc, Cernat și 
Estelnic. 

Art.3. - Se mandatează Asociația de dezvoltare intercomunitară ”Sistem Integrat de 
Management al Deșeurilor în județul Covasna” ca pe seama și în numele Municipiului Târgu 
Secuiesc prin atribuire directă să delege gestiunea serviciului de salubrizare a activității de colectare 
separată și transport separat al deșeurilor menajere și al deșeurilor similare provenind din activități 
comerciale din industrie și instituții, inclusiv fracții colectate separat pe raza teritorială a unităților 
administrativ-teritoriale, Târgu Secuiesc, Cernat și Estelnic, către operatorul de salubrizare SC Gosp 
- Com SRL, cu sediul în Municipiul Târgu Secuiesc, str. Budai Nagy Antal nr. 1, județul Covasna, 
cod unic de înregistrare RO8510382, număr de ordine în registrul comerțului J14/70/1996.  

Art.4. - (1) Se acordă mandat special domnului Bokor Tiberiu, reprezentantul Municipiului 
Târgu Secuiesc în Adunarea Generală a Asociației de dezvoltare intercomunitară ”Sistem Integrat de 
Management al Deșeurilor în județul Covasna”, să voteze în numele și pe seama Municipiului Târgu 
Secuiesc în favoarea aprobării Contractului de delegare a gestiunii serviciului de salubrizare a 
activității de colectare separată și transport separat al deșeurilor menajere și al deșeurilor similare 
provenind din activități comerciale din industrie și instituții, inclusiv fracții colectate separat pe raza 
teritorială a unităților administrativ-teritoriale, Târgu Secuiesc, Cernat și Estelnic, prevăzut în anexa 
nr.2, cu anexele aferente nr. 1-5, la prezenta hotărâre din care face parte integrantă. 

(2) Contractul de delegare a gestiunii serviciului de serviciului de salubrizare a activității de 
colectare separată și transport separat al deșeurilor menajere și al deșeurilor similare provenind din 
activități comerciale din industrie și instituții, inclusiv fracții colectate separat pe raza 
teritorială a unităților administrativ-teritoriale, Târgu Secuiesc, Cernat și Estelnic, are următoarele 
anexe, care fac part integrant din acesta: 

a) Caietului de sarcini privind furnizarea /prestarea serviciului, anexa nr. 1 la Contract, 
b) Regulamentul serviciului de salubrizare anexa nr. 2 la Contract, 
c) Indicatori de performanță anexa nr. 3 la Contract, 
d) Modelul contractelor cadru încheiate cu utilizatorii serviciului de salubrizare anexa nr. 4 la 

Contract, 
e)  Tabelul cuprinzând tarifele practicate anexa nr. 5 la Contract. 
Art.5. - Cu data încheierii noului contract de delegare a gestiunii serviciului de salubrizare a 

activității de colectare separată și transport separat al deșeurilor menajere și al deșeurilor similare 
provenind din activități comerciale din industrie și instituții, inclusiv fracții colectate separat pe raza 
teritorială a unităților administrativ-teritoriale, Târgu Secuiesc, Cernat și Estelnic, Contractul de 
delegare a gestiunii serviciilor comunitare de utilităţi publice nr.1/10.06.2013 încetează. 

Art.6. - Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează domnul Bokor Tiberiu 
și  Asociația de dezvoltare intercomunitară ”Sistem Integrat de Management al Deșeurilor în județul 
Covasna”.  

 
Târgu Secuiesc, la 23 noiembrie  2023 

 
 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                          CONTRASEMNEAZĂ  
    Szász Szabolcs-Csaba                                                         SECRETAR GENERAL,                                                                                                                     
                                       Tóth Csilla- Enikő  
 
 
 

 
 


